

अगस्त महीने का करेंट अफेयर्स

BY- PRIYA MA'AM &

SAURABH SIR

Q. Won the title of IBSF Under-17 Snooker Championship – Christian Richter

IBSF अंडर-17 स्नूकर चैंपियनशिप का खिताब अपने नाम किया है - क्रिश्चियन रिक्टर

Q. AI-powered shopping assistant chatbot 'Rufus' launched in India – Amazon

भारत में AI-संचालित शॉपिंग असिस्टेंट चैटबॉट 'रुफ़स' लॉन्च किया है - अमेज़न

Q. Where was the 17th India-Israel Foreign Office Consultations held – New Delhi

17वां भारत-इज़राइल विदेश कार्यालय परामर्श कहाँ आयोजित किया गया - नई दिल्ली

Q. Single-strain oral cholera vaccine launched – Hyderabad

सिंगल-स्ट्रेन ओरल हैजा वैक्सीनलॉन्च की गई - हैदराबाद

Q. India developed indigenous RT-PCR test kit for whom – MPOX

भारत ने किसके लिए स्वदेशी आरटी-पीसीआर परीक्षण किट विकसित की - एमपाॅक्स

Q. India-Chile co-chaired the second Joint Commission meeting on 28 August 2024 - New Delhi

भारत-चिली 28 अगस्त 2024 को दूसरी संयुक्त आयोग बैठक की सह-अध्यक्षता किया - नई दिल्ली

Q. INS Mumbai has reached Colombo for a three-day visit.

आईएनएस मुंबई तीन दिवसीय यात्रा के लिए पहुंच गया है - कोलंबो

Q. Paralympic Games 2024 are starting from 28th August 2024 and how long will the event last – Paris, till 8th September 2024

28 अगस्त 2024 से पैरालिंपिक गेम्स 2024 शुरू हो रहे हैं और इवेंट कब तक चलेगा - पेरिस, 8 सितंबर 2024 तक

Q. E-cabinet system to be implemented for paperless council meetings - Andhra Pradesh

कागज रहित परिषद बैठकों के लिए ई-कैबिनेट प्रणाली लागू की जाएगी - आंध्र प्रदेश

Q. Announced the launch of Unified Lending Interface (ULI) in future – Reserve Bank of India (RBI)

भविष्य में यूनिफाइड लेंडिंग इंटरफेस (यूएलआई) के लॉन्च की घोषणा की - भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई)

Q. The 9th India Joint Commission meeting of which country was held to discuss the major outcomes of G-20 – Brazil

जी-20 के प्रमुख परिणामों पर चर्चा के लिए 9वीं भारत किस देश की संयुक्त आयोग की बैठक हुयी - ब्राजील

Q. Launched a six-month global plan to deal with Mpox outbreak – WHO

एमपॉक्स प्रकोप से निपटने के लिए छह महीने की वैश्विक योजना शुरू की - डब्ल्यूएचओ

Q. When was the meeting of the Supreme Court's national task force for safety and working conditions of medical professionals held - 27 August 2024

चिकित्सा पेशेवरों की सुरक्षा और कार्य स्थितियों के लिए कब सुप्रीम कोर्ट की राष्ट्रीय टास्क फोर्स की बैठक आयोजित की गई - 27 अगस्त 2024

Q. The government has prepared to host the World Audiovisual and Entertainment Summit (WAVES) - Goa.

सरकार ने विश्व दृश्य-श्रव्य और मनोरंजन शिखर सम्मेलन (WAVES) की मेजबानी के लिए तैयार कर ली है - गोवा

Q. Union Home and Cooperation Minister Amit Shah inaugurated the Raipur zonal unit office of Narcotics Control Bureau (NCB) online - Raipur, Chhattisgarh.

केन्द्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री अमित शाह ने नार्कोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (NCB) के रायपुर आंचलिक इकाई कार्यालय का ऑनलाइन उद्घाटन किया - छत्तीसगढ़ के रायपुर

Q. 'Mukhyamantri Sukh Shiksha Yojana' started – Himachal Pradesh

'मुख्यमंत्री सुख शिक्षा योजना' शुरू की गयी - हिमाचल प्रदेश

Q. 'National Sports Day' is celebrated every year in India – 29 August.

भारत में हर वर्ष 'राष्ट्रीय खेल दिवस' मनाया जाता है - 29 अगस्त

Q. The Indian team has won - one gold and four silver medals in the '17th International Olympiad on Astronomy and Astrophysics' in Brazil.

भारतीय दल ने ब्राजील में खगोल विज्ञान और खगोल भौतिकी पर '17वें अंतर्राष्ट्रीय ओलंपियाड' में जीते हैं - एक स्वर्ण तथा चार रजत पदक

Q. Which senior officer of the Indian Police Service has been appointed the Director General of the country's anti-terrorist force - National Security Guard (NSG) - 'B. Srinivasan'

भारतीय पुलिस सेवा के किस वरिष्ठ अधिकारी को देश के आतंकरोधी बल- राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड (NSG) का महानिदेशक नियुक्त किया गया है - 'बी. श्रीनिवासन'

Q. Apple's Beat has made its brand ambassador - Ananya Pandey.

Apple's Beat ने अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है - अनन्या पांडे

Q. A new oral vaccine has been developed to prevent cholera - Bharat Biotech International Limited

हैजा से बचाव के लिए एक नया ओरल वैक्सीन विकसित किया है - भारत बायोटेक इंटरनेशनल लिमिटेड

Q. International Mother Teresa Award Ceremony was organized in – Dubai

अंतर्राष्ट्रीय मदर टेरेसा पुरस्कार समारोह का आयोजन किया गया - दुबई

Q. Who will host the ICC Women's T20 World Cup 2024 – UAE

आईसीसी महिला टी20 विश्व कप 2024 की मेजबानी कौन करेगा - यूएई

Q. Who has been made the captain of Team India for the ICC Women's T20 World Cup 2024 -

Harmanpreet Kaur

आईसीसी महिला टी20 विश्व कप 2024 के लिए टीम इंडिया का कप्तान किसको बनाया गया है - हरमनप्रीत कौर

Q. The government has prepared to host the World Audiovisual and Entertainment Summit (WAVES) - Goa.

सरकार ने विश्व दृश्य-श्रव्य और मनोरंजन शिखर सम्मेलन (WAVES) की मेजबानी के लिए तैयार कर ली है - गोवा

Q. Re-elected President of Lok Janshakti Party for 5 years – Chirag Paswan

5 साल के लिए फिर से लोक जनशक्ति पार्टी के अध्यक्ष चुने गए - चिराग पासवान

Q. PM Modi distributed certificates to 11 lakh new 'Lakhpati Didis' of Maharashtra – Jalgaon

पीएम मोदी ने महाराष्ट्र के 11 लाख नई 'लखपति दीदियों' को प्रमाण-पत्र वितरित किए - जलगांव

Q. Which two NASA astronauts will return to Earth in February 2025 - Sunita Williams and Barry Wilmore SpaceX

नासा के कौन दो अंतरिक्ष यात्री के साथ फरवरी 2025 में पृथ्वी पर लौटेंगे - सुनीता विलियम्स और बैरी विल्मोर स्पेसएक्स

Q. An eminent artisan from which Srikalahasti of Tirupati district has been selected to represent India on the global platform – Velayudham Srinivasulu

तिरुपति जिले के किस श्रीकालहस्ती के एक प्रतिष्ठित कारीगर को वैश्विक मंच पर भारत का प्रतिनिधित्व करने के लिए चुना गया है - वेलायुधम श्रीनिवासुलु

Q. An innovative campaign has been launched to curb plastic pollution – Gujarat Pollution Control Board.

प्लास्टिक प्रदूषण पर अंकुश लगाने के लिए एक अभिनव अभियान शुरू किया है - गुजरात प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड

Q. Indian International MSME Startup Exhibition and Conference has been organized in – Capital 'Delhi'

भारतीय अंतर्राष्ट्रीय एमएसएमई स्टार्टअप प्रदर्शनी और सम्मेलन का आयोजन किया गया है - राजधानी 'दिल्ली'

Q. Presented a dividend check of Rs 19.08 crore to Union Home and Cooperation Minister Amit Shah in New Delhi - Repco Bank

नई दिल्ली में केंद्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री अमित शाह को 19.08 करोड़ रुपये का लाभांश चेक भेंट किया है - रेपको बैंक

Q. 'The 7th meeting of the task force on 'Improving women's workforce participation in India' has been called - Ministry of Labor and Employment

भारत में महिला कार्यबल भागीदारी में सुधार' पर टास्क फोर्स की 7वीं बैठक बुलाई है - श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

Q. 'West Bengal Foundation Day' is celebrated every year in India - 24 August

भारत में प्रतिवर्ष 'पश्चिम बंगाल स्थापना दिवस' मनाया जाता है - 24 अगस्त

Q. Which Indian cricket player has announced his retirement from all three formats of international cricket - Shikhar Dhawan

किस भारतीय क्रिकेट खिलाड़ी ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट के सभी तीनों प्रारूपों से संन्यास लेने की घोषणा की है - शिखर धवन

Q. 156 medicines including antibiotics, painkillers and multivitamins have been banned - Central Government.

एंटीबायोटिक्स, दर्द निवारक और मल्टीविटामिन सहित 156 दवाओं पर प्रतिबंध लगाया है - केंद्र सरकार

Q. What has Union Education Minister Dharmendra Pradhan released on the occasion of India's first 'National Space Day' on 23 August - An e-magazine, 'Flight of Dreams'

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने 23 अगस्त को भारत के पहले 'राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस' के अवसर पर क्या जारी की है - एक ई-पत्रिका, 'सपनों की उड़ान

Q. Indian women wrestlers have won the first team title of the 'Under-17 World Championship' in Amman, Jordan.

जॉर्डन के अम्मान में 'अंडर-17 विश्व चैंपियनशिप' का पहला टीम खिताब अपने नाम किया है - भारतीय महिला पहलवानों

Q. What has Health Minister J.P. Nadda inaugurated in New Delhi on August 23 for the registration of MBBS doctors? - National Medical Register Portal

स्वास्थ्य मंत्री जे.पी.नड्डा ने MBBS डॉक्टरों के पंजीकरण के लिए 23 अगस्त को नई दिल्ली में किसका लोकार्पण किया है - राष्ट्रीय चिकित्सा रजिस्टर पोर्टल

Q. Which senior IAS officer has taken charge as the new Union Home Secretary on August 23 - Govind Mohan

किस वरिष्ठ आईएएस अधिकारी ने 23 अगस्त को नए केंद्रीय गृह सचिव का पदभार ग्रहण किया है - गोविंद मोहन

Q. Met top corporate leaders in Singapore to discuss investment, bilateral trade - Piyush Goyal

निवेश, द्विपक्षीय व्यापार पर चर्चा के लिए सिंगापुर में शीर्ष कॉर्पोरेट नेताओं से मुलाकात की - पीयूष गोयल

Q. Union Home and Cooperation Minister Amit Shah inaugurated the Raipur zonal unit office of Narcotics Control Bureau (NCB) online - Raipur, Chhattisgarh.

केन्द्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री अमित शाह ने नार्कोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (NCB) के रायपुर आंचलिक इकाई कार्यालय का ऑनलाइन उद्घाटन किया - छत्तीसगढ़ के रायपुर

Q. In the Jalgaon rally, PM Modi pledged to make strict laws against crimes against whom – Women

जलगांव रैली में पीएम मोदी ने किनके खिलाफ अपराधों के खिलाफ सख्त कानून बनाने का संकल्प लिया - महिलाओं

Q. It has been announced to create 5 new districts in the Union Territory – Ladakh.

केंद्र शासित प्रदेश में 5 नए जिले बनाये जाने की घोषणा की गयी है - लद्दाख

Q. When is 'National Eye Donation Fortnight' celebrated every year in India - 25 August to 8 September

भारत में प्रतिवर्ष कब से कब तक के बीच 'राष्ट्रीय नेत्रदान पखवाड़ा' मनाया जाता है - 25 अगस्त से 8 सितंबर

Q. India's first 'Reusable Hybrid Rocket Rumi-1' has been launched from Chennai in collaboration with Martin Group - Spheres Zone India

मार्टिन समूह के सहयोग से भारत के पहले 'रियूजेबल हाइब्रिड रॉकेट रूमी-1' का चेन्नई से प्रक्षेपण किया है - स्पेस जोन इंडिया

Science ka Mahakumbh

Q. The first 'National Space Day' was celebrated in India – 23 August 2024.

भारत में पहला 'राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस' मनाया गया - 23 अगस्त 2024

Q. 'Khelo India Asmita Wushu League' (West Zone) will start from August 24 – Meerut district of Uttar Pradesh.

24 अगस्त से 'खेलो इंडिया अस्मिता वुशु लीग' (पश्चिम क्षेत्र) शुरू होगी - उत्तर प्रदेश के मेरठ जिले

Q. Khelo India will organize a webinar to assist players in downloading certificates from DigiLocker.

डिजीलॉकर से प्रमाणपत्र डाउनलोड करने के लिए खिलाड़ियों की सहायता के लिए वेबिनार आयोजित करेगा - खेलो इंडिया

Q. Famous musician 'Uttam Singh' and playback singer 'K. S. 'Chitra' will be honored by the Madhya Pradesh government on 28 September 2024 - National Lata Mangeshkar Award

प्रसिद्ध संगीतकार 'उत्तम सिंह' और पार्श्व गायिका 'के. एस. चित्रा' को 28 सितंबर 2024 को मध्य प्रदेश सरकार द्वारा किससे सम्मानित किया जाएगा - राष्ट्रीय लता मंगेशकर पुरस्कार

Q. On whom has the Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) imposed a fine of Rs 2 crore for violation of rules - HDFC Life

भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) ने किसपर नियमों के उल्लंघन के लिए 2 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है - HDFC लाइफ

Q. 'Organ Donation Awareness Programme' organized in New Delhi – National Organ and Tissue Transplant Organization (NOTTO)

नई दिल्ली में 'अंगदान जागरूकता कार्यक्रम' का आयोजन किया - राष्ट्रीय अंग एवं ऊतक प्रत्यारोपण संगठन (NOTTO)

Q. Every year 'Koklov's Syndrome Awareness Day' is celebrated across the world - 03 August.

हर वर्ष दुनियाभर में 'कोक्लोव्स सिंड्रोम जागरूकता दिवस' मनाया जाता है - 03 अगस्त

Q. Who will be on a visit to 3 countries Fiji, New Zealand and Timor-Leste from 5 to 10 August – President Draupadi Murmu

कौन 5 से 10 अगस्त तक 3 देशों फिजी, न्यूजीलैंड और तिमोर-लेस्ते की यात्रा पर रहेंगी - राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु

Q. The first women's test match will be played at Lord's Cricket Stadium in the year 2026 between India and whom – England

लॉर्ड्स क्रिकेट स्टेडियम में पहला महिला टेस्ट मैच वर्ष-2026 में भारत और किसके बीच खेला जाएगा - इंग्लैंड

Q. India and which country have signed an agreement on security of bilateral and non-binding supply arrangement – America

भारत और किस देश ने द्विपक्षीय और गैर-बाध्यकारी आपूर्ति व्यवस्था की सुरक्षा का समझौता किया है - अमरीका

Q. Who has been appointed Chief de Mission (CMD) of the Indian contingent for the upcoming Paris Paralympics 2024 - Vice President of Indian Paralympic Committee 'Satya Prakash Sangwan'

किसको आगामी पेरिस पैरालंपिक 2024 के लिए भारतीय दल का चीफ डी मिशन (सीएमडी) नियुक्त किया गया है - भारतीय पैरालंपिक समिति के उपाध्यक्ष 'सत्य प्रकाश सांगवान'

Q. Bangladesh Cricket Board (BCB) President 'Nazmul Hasan Papon' has resigned, who has been appointed as the new BCB President in his place - Farooq Ahmed

बांग्लादेश क्रिकेट बोर्ड (BCB) के अध्यक्ष 'नजमुल हसन पापोन' ने इस्तीफा दे दिया है, उनकी जगह किसको नया बीसीबी अध्यक्ष नियुक्त किया गया है - फारुख अहमद

Q. With the help of India, the work of installing solar panels on about five thousand temples and monastery colleges has been started - Sri Lanka

भारत की सहायता से करीब पांच हजार मंदिरों और मोनेस्ट्री कॉलेजों पर सौर पैनल लगाने का कार्य शुरू किया गया है - श्रीलंका

Q. Amardeep Singh Bhatia has taken charge of the Secretary of the Department for Promotion of Industry and Internal Trade of the Indian Administrative Service.

भारतीय प्रशासनिक सेवा के उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग के सचिव का कार्यभार संभाला है - अमरदीप सिंह भाटिया

Q. 'Indian Renewable Energy Day' is celebrated every year in India – 20 August.

भारत में प्रतिवर्ष 'भारतीय अक्षय ऊर्जा दिवस' मनाया जाता है - 20 अगस्त

Q. The third meeting between India and Japan was held on 20 August - New Delhi.

भारत और जापान के बीच तीसरी बैठक 20 अगस्त को आयोजित हुयी - नई दिल्ली

Q. When will India and the European Union host the two-day regional conference 'India-EU Track 1.5' – 21 August

भारत और यूरोपीय संघ कब से दो दिवसीय क्षेत्रीय सम्मेलन 'भारत-ईयू ट्रैक 1.5' की मेजबानी करेंगे - 21 अगस्त

Q. Where has the Vice President of Liberia 'Jeremiah Kapan Kong' arrived to participate in the 19th CII India-Africa Business Conference – New Delhi on August 19.

लाइबेरिया के उपराष्ट्रपति 'जेरेमिया कपान कोंग' 19वें CII भारत-अफ्रीका व्यापारिक सम्मेलन में भाग लेने के लिए कहाँ पहुंचे हैं - 19 अगस्त को नई दिल्ली

Q. Western India Billiards and Snooker Championship has been won by – Pankaj Advani
वेस्टर्न इंडिया बिलियर्ड्स एंड स्नूकर चैंपियनशिप जीती है - पंकज आडवाणी

Q. Which former army chief has died in Chennai at the age of 83 - General Sundararajan Padmanabhan

किस पूर्व सेना प्रमुख का 83 वर्ष की आयु में चेन्नई में निधन हो गया है - जनरल सुंदरराजन पद्मनाभन

Q. Who has been inaugurated by Union Health and Family Welfare Minister JP Nadda in New Delhi - First Policy Maker Forum

केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री जेपी नड्डा ने नई दिल्ली में किसका उद्घाटन किया है - प्रथम नीति निर्माता फोरम

Q. By whom has the National Geology Award been established – Ministry of Mines

किसके द्वारा राष्ट्रीय भूविज्ञान पुरस्कार की स्थापना की गई है - खान मंत्रालय

Q. Who has jointly conducted 'para-drop operation' of Critical Trauma Care Cube in an area at an altitude of 15 thousand feet for the first time - Indian Air Force and Indian Army.

किस - किस ने संयुक्त रूप से 15 हजार फीट ऊंचाई वाले क्षेत्र में क्रिटिकल ट्रॉमा केयर क्यूब का पहली बार 'पैरा-ड्रॉप ऑपरेशन' किया है - भारतीय वायु सेना और भारतीय सेना

Q. 'Create in India Challenge-Season One' has been launched - Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnav.

'क्रिएट इन इंडिया चैलेंज-सीजन वन' का शुभारंभ किया है - सूचना और प्रसारण मंत्री अश्विनी वैष्णव

Q. The 77th meeting of the Network Planning Group has been organized under 'PM GatiShakti Initiative' - New Delhi.

'पीएम गतिशक्ति पहल' के अंतर्गत नेटवर्क प्लानिंग समूह की 77वीं बैठक आयोजित की गई है - नई दिल्ली

Q. National Space Day is celebrated on – 23 August
राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस मनाया जाता है - 23 अगस्त

Q. 'Madras Day' is celebrated every year on – 22 August

हर साल 'मद्रास दिवस' मनाया जाता है - 22 अगस्त

Q. 'Khelo India Asmisata Yogasan League' (Eastern Zone) will start from August 22 in which sports complex - Pataliputra in Patna, Bihar

'खेलो इंडिया अस्मिता योगासन लीग' (पूर्वी क्षेत्र) 22 अगस्त से कहाँ के खेल परिसर में शुरू होगी - बिहार के पटना में पाटलिपुत्र

Q. Which well-known saint of the country and Panch Dashanam Juna Akhara Mahamandaleshwar has passed away at the age of 86 - Pilot Baba

देश के किस जाने माने संत और पंच दशनम जूना अखाड़ा महामंडलेश्वर का 86 वर्ष की आयु में निधन हो गया है - पायलट बाबा

Q. Left on an official visit to Kuwait on August 18 - Foreign Minister 'Dr. Subramaniam Jaishankar'

18 अगस्त को कुवैत की आधिकारिक यात्रा पर रवाना हो गये - विदेश मंत्री 'डॉ. सुब्रह्मण्यम जयशंकर'

Q. How many players has India sent for the 'Badminton Junior Championship 2024' to be held in China from August 20 – 39

20 अगस्त से चीन में होने वाली 'बै डमिंटन जूनियर चैंपियनशिप 2024' के लिए भारत ने कितने खिलाड़ियों का दल भेजा है - 39

Q. Who will be the flag bearers of India for the opening ceremony of the upcoming 'Paris Paralympics 2024' - Sumit Antil and Bhagyashree Jadhav

कौन - कौन आगामी 'पेरिस पैरालिंपिक 2024' के उद्घाटन समारोह के लिए भारत के ध्वजवाहक होंगे - सुमित अंतिल और भाग्यश्री जाधव

Q. The third meeting of Defense and Foreign Ministers of India and which country will be held in New Delhi on August 20 - Japan

भारत और किस देश के रक्षा और विदेश मंत्रियों की तीसरी बैठक नई दिल्ली में 20 अगस्त को होगी - जापान

Q. 'Passenger ferry service' has resumed between India and which country from August 16 - Sri Lanka

भारत और किस देश के बीच 16 अगस्त से 'यात्री नौका सेवा' फिर से शुरू हुई है - श्रीलंका

Q. In which country the human rights team of 'United Nations' will visit Dhaka to investigate human rights violations – Bangladesh

किस देश में मानवाधिकार हनन की जांच के लिए 'संयुक्त राष्ट्र' का मानवाधिकार दल ढाका का दौरा करेगा - बांग्लादेश

Q. 'National Pineapple Juice Day' is celebrated every year on – 17 August

प्रतिवर्ष 'नेशनल पाइनएप्पल जूस डे' मनाया जाता है - 17 अगस्त

Q. ISRO will launch Earth Observation Satellite from its 'Small Satellite Launch Vehicle' (SSLV) on August 16.

16 अगस्त को अपने 'स्मॉल सैटेलाइट लॉन्च व्हीकल' (SSLV) से अर्थ ऑब्जर्वेशन सैटेलाइट का प्रक्षेपण करेगा - ISRO

Q. India will host the '3rd Voice of Global South Summit' on August 17.

17 अगस्त को 'तीसरे वॉयस ऑफ ग्लोबल साउथ शिखर सम्मेलन' की मेजबानी करेगा – भारत

Q. Which Davis Cup coach of India has resigned after his tenure of 11 years - Zeeshan Ali

भारत के किस डेविस कप कोच ने 11 साल के अपने कार्यकाल के बाद इस्तीफा दे दिया है - जीशान अली

Q. Who has been inaugurated by Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chauhan - National Pest Surveillance System

केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने किसका उद्घाटन किया है - राष्ट्रीय कीट निगरानी प्रणाली

Q. 'Monkeypox' (Mpox) has been declared a global public health emergency - World Health Organization (WHO)

'मंकीपॉक्स' (Mpox) को ग्लोबल पब्लिक हेल्थ इमरजेंसी घोषित किया है - विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO)

Q. Who has been appointed as the new CEO of Starbucks - Brian Nicol

किसको स्टारबक्स (Starbucks) का नया सीईओ नियुक्त किया गया है - ब्रायन निकोल

Q. 'Partition Disaster Memorial Day' is celebrated every year in India - 14 August

भारत में प्रतिवर्ष 'विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस' मनाया जाता है - 14 अगस्त

Q. Which Malayalam film has received the Best Feature Film award at the 70th National Film Awards 2024 – Aattam

किस मलयालम फिल्म को 70वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार 2024 में बेस्ट फीचर फिल्म का अवॉर्ड मिला है – आट्टम

Q. How many players will the Indian team participate in the upcoming Paris Paralympic 2024 Games – 84

आगामी पेरिस पैरालंपिक 2024 खेलों में कितने खिलाड़ियों का भारतीय दल भाग लेगा - 84

Q. Which IAS officer of 1989 batch has been appointed by the Appointment Committee of the Union Cabinet as the new Defense Secretary - Rajesh Kumar Singh

केंद्रीय कैबिनेट की नियुक्ति कमेटी ने 1989 बैच के किस आईएएस अधिकारी को नया रक्षा सचिव नियुक्त किया है - राजेश कुमार सिंह

Q. Who has been appointed Health and Family Welfare Secretary as Special Secretary in the Prime Minister's Office - Punya Salila Srivastava

प्रधानमंत्री कार्यालय में किस विशेष सचिव किसको स्वास्थ्य व परिवार कल्याण सचिव नियुक्त किया गया है - पुण्य सलिला श्रीवास्तव

Q. Which aerospace scientist and father of Agni missile has passed away at the age of 84 – Dr. Ram Narayan Agarwal

किस एयरोस्पेस वैज्ञानिक और अग्नि मिसाइल के जनक का 84 वर्ष की आयु में निधन हो गया है - डॉ. राम नारायण अग्रवाल

Q. An MoU has been signed between Prasar Bharati and whom in the Parliament House complex – Sansad Television

प्रसार भारती और किसके बीच संसद भवन परिसर में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए हैं - संसद टेलीविजन

Q. 'National Independent Workers' Day' is celebrated every year in India - 16 August

भारत में प्रतिवर्ष 'राष्ट्रीय स्वतंत्र श्रमिक दिवस' मनाया जाता है - 16 अगस्त

Q. The President of Rwanda has taken the oath of office for the fourth term – Paul Kagame.

रवांडा के राष्ट्रपति के चौथे कार्यकाल के लिए राष्ट्रपति पद की शपथ ली है - पॉल कागामे

Q. India's first Olympic gold medalist 'Abhinav Bindra' has been honored with the Olympic Order - International Olympic Association

भारत के पहले ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता 'अभिनव बिंद्रा' को ओलंपिक ऑर्डर से सम्मानित किया है - अंतरराष्ट्रीय ओलंपिक संघ

Q. From which month will the first 'Global Women's Kabaddi League' start in Haryana – September

पहली 'वैश्विक महिला कबड्डी लीग' किस महीने से हरियाणा में शुरू होगी - सितंबर

Q. Which state government will deposit the installments of July and August of 'Ladki Bahin' scheme in the accounts of the beneficiaries on August 17 - Maharashtra Government

किस राज्य सरकार ने 'लाड़की बहिन' योजना की जुलाई और अगस्त महीने की किस्त 17 अगस्त को लाभार्थियों के खातों में जमा करेगी - महाराष्ट्र सरकार

Q. Prime Minister Narendra Modi will share his views in 'Mann Ki Baat' program on All India Radio - 25 August

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी आकाशवाणी से 'मन की बात' कार्यक्रम में अपने विचार साझा करेंगे - 25 अगस्त

Q. What was India's position in the medal table in Paris Olympics 2024 - 71st

पेरिस ओलंपिक 2024 में पदक तालिका में भारत का स्थान कौन सा था - 71वां

Q. 'World Lion Day' is celebrated on – 10 August

'विश्व सिंह दिवस' मनाया जाता है - 10 अगस्त

Q. Which Indian wrestler has won the bronze medal in 57 kg freestyle wrestling in Paris Olympics – Aman Sehrawat

पेरिस ओलंपिक में किस भारतीय पहलवान ने 57 किलोग्राम फ्रीस्टाइल कुश्ती में काँस्य पदक जीता है - अमन सेहरावत

Q. India's first 24-hour grain ATM has been opened - 'Mancheshwar' of Odisha.

भारत का पहला चौबीसों घंटे चलने वाला अनाज एटीएम खोला गया है - ओडिशा के 'मंचेश्वर'

Q. Has jointly inaugurated six community schemes with the Foreign Minister of Maldives – Foreign Minister 'Dr. S. Jaishankar'

मालदीव के विदेश मंत्री के साथ संयुक्त रूप से छह सामुदायिक योजनाओं का उद्घाटन किया है - विदेश मंत्री 'डॉ. एस. जयशंकर'

Q. 'Bullet proof jacket' with lightest front hard armor panel has been developed – DRDO

सबसे हल्के फ्रंट हार्ड आर्मर पैनल से युक्त 'बुलेट प्रूफ जैकेट' विकसित की है - DRDO

Q. 'International Cat Day' is celebrated on – 08 August

'अंतर्राष्ट्रीय बिल्ली दिवस' मनाया जाता है - 08 अगस्त

Q. Where has Vice President Mohammad Javad Zarif resigned just 11 days after his appointment – Iran

कहाँ के उपराष्ट्रपति 'मोहम्मद जवाद जरीफ' ने नियुक्ति के 11 दिन बाद ही त्यागपत्र दे दिया है - ईरान

Q. India will celebrate the first National Space Day with the theme 'Touching the Lives while Touching the Moon' – 23 August.

भारत पहला राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस 'टचिंग द लाइव्स व्हाइल टचिंग द मून' थीम के साथ मनाएगा - 23 अगस्त

Q. Successfully tested its first long-range 'Glywed Bomb Flight-Gaurav' – DRDO

अपनी पहली लंबी दूरी तक मार करने वाली 'ग्लाइड बम फ्लाईट-गौरव' का सफल परीक्षण किया है - डीआरडीओ

Q. The sale of arms worth \$20 billion to Israel, including fighter jets and advanced air-to-air missiles, has been approved – America.

'इज़राइल' को लड़ाकू जेट और हवा से हवा में मार करने वाली उन्नत मिसाइलों सहित 20 बिलियन डॉलर के हथियार की बिक्री को मंजूरी दी है - अमरीका

Q. Which multilateral air combat exercise has the Indian Air Force hosted on August 13 – 'X Tarang Shakti'

भारतीय वायु सेना ने 13 अगस्त को किस बहुपक्षीय हवाई युद्ध अभ्यास की मेज़बानी की है - 'एक्स तरंग शक्ति'

Q. Union Minister Kiren Rijiju has launched 'Haj Application-2025' and 'Jio Parsi Scheme' portal – New Delhi.

केंद्रीय मंत्री किरेन रिजिजू ने 'हज आवेदन-2025' और 'जियो पारसी योजना' पोर्टल का शुभारंभ किया है - नई दिल्ली

Q. 'International Youth Day' is celebrated every year across the world – 12 August.

प्रतिवर्ष दुनियाभर में 'अंतरराष्ट्रीय युवा दिवस' मनाया जाता है - 12 अगस्त

Q. Which Indian female wrestler has announced her retirement from the sport after being disqualified due to weight gain in the wrestling final match at the Paris Olympics - Vinesh Phogat.

किस भारतीय महिला पहलवान को पेरिस ओलंपिक में कुश्ती के फाइनल मुकाबले में वजन बढ़ने के कारण अयोग्य घोषित

किए जाने के बाद खेल से संन्यास लेने की घोषणा की है -
विनेश फोगाट

Q. Against whom has the 'Indian cricket team' lost 2-0 in the 3-match ODI series - Sri Lanka

‘भारतीय क्रिकेट टीम’ किसके खिलाफ 3 मैचों की वनडे सीरीज में 2-0 से हार गई है - श्रीलंका

Q. Nobel Prize awarded Professor 'Mohammad Yunus' took oath as the Prime Minister on 08 August – Dhaka, Bangladesh.

नोबेल पुरस्कार से सम्मानित प्रोफेसर ‘मोहम्मद यूनुस’ 08 अगस्त को प्रधानमंत्री पद की शपथ ली - बांग्लादेश के ढाका

Q. Whose Governor 'Shaktikanta Das' announced bi-monthly monetary policy on 08 August - Reserve Bank of India

किसके गवर्नर ‘शक्तिकांत दास’ 08 अगस्त को द्विमासिक मौद्रिक नीति की घोषणा की - भारतीय रिजर्व बैंक

Q. President Draupadi Murmu will preside over the two-day conference of Governors at Rashtrapati Bhavan.

राष्ट्रपति भवन में राज्यपालों के दो दिवसीय सम्मेलन की अध्यक्षता करेंगी - राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु

Q. Who will host the 83rd edition of the prestigious 'Madras-Colombo Regatta' on August 3 – Sri Lanka

कौन तीन अगस्त को प्रतिष्ठित 'मद्रास-कोलंबो रेगाटा' के 83वें संस्करण की मेजबानी करेगा - श्रीलंका

Q. India has made a clean sweep of whom by winning the final match of the three T-20 series - Sri Lanka

भारत ने किसको तीन T-20 मैचों की श्रृंखला के अंतिम मुकाबले में जीत हासिल कर क्लीन स्वीप किया है - श्रीलंका

Q. President 'Masoud Pezeshkian' has formally taken oath in the Parliament – Iran

राष्ट्रपति 'मसूद पेज़ेशकियान' ने औपचारिक रूप से संसद में शपथ ली है - ईरान

Q. Has won the GEEF Global WaterTech Award under the category 'Water Department of the Year' at the Global Water Tech Summit- 2024 – Central Water Commission

ग्लोबल वाटर टेक समिट- 2024 में 'वाटर डिपार्टमेंट ऑफ द ईयर' श्रेणी के तहत जीईईएफ ग्लोबल वाटरटेक पुरस्कार जीता है - केंद्रीय जल आयोग

Q. The leader of the interim government of Bangladesh has been elected - Nobel laureate 'Mohammad Yun'

बांग्लादेश की अंतरिम सरकार का नेता चुना गया है - नोबेल विजेता 'मोहम्मद यूनुस'

Q. Gati Shakti University has launched its first executive training program for the aviation sector in New Delhi in collaboration with Airbus.

एयरबस के सहयोग से नई दिल्ली में विमानन क्षेत्र के लिए अपना पहला कार्यकारी प्रशिक्षण कार्यक्रम शुरू किया है - गति शक्ति विश्वविद्यालय

Q. How much increase has been recorded in India's installed renewable energy capacity in the last ten years - 165 percent

भारत की स्थापित नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता में पिछले दस वर्षों में कितने की वृद्धि दर्ज की गई है - 165 प्रतिशत

Q. Which Indian company has become the top ranked Indian company in the 2024 Fortune Global 500 list – Reliance Industries Limited

2024 फॉर्च्यून ग्लोबल 500 सूची में कौन शीर्ष रैंक प्राप्त करने वाली भारतीय कंपनी बन गई है - रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड'

Q. What started from 7th August at Bharat Mandapam in the capital Delhi - 28th 'Delhi Book Fair'

राजधानी दिल्ली के भारत मंडपम में 07 अगस्त से क्या शुरू हुआ - 28वां 'दिल्ली पुस्तक मेला'

Q. Which American runner has won the men's 100 meter race in the Paris Olympics - Noah Lyles

पेरिस ओलंपिक में अमरीका के किस धावक ने पुरुषों की 100 मीटर दौड़ में जीत दर्ज की है - नोआ लायल्स

Q. 'National Handloom Day' is celebrated every year in India - 07 August

भारत में प्रतिवर्ष 'राष्ट्रीय हथकरधा दिवस' मनाया जाता है - 07 अगस्त

Q. Addressed the 'Global MedTech Conference-2024' in New Delhi - Union Minister Dr. Jitendra Singh

नई दिल्ली में 'वैश्विक मेडटेक सम्मेलन-2024' को संबोधित किया है - केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह

Q. Has taken oath as the Governor of Rajasthan - Haribhau Kisanrao Bagde

राजस्थान के राज्यपाल के रूप में शपथ ली है - हरिभाऊ किसनराव बागडे

Q. Shooters have won bronze medal in 10 meter air pistol mixed team event in Paris Olympics – Manu Bhakar and Sarabjot Singh.

पेरिस ओलंपिक में शूटर 10 मीटर एयर पिस्टल मिक्स्ट टीम स्पर्धा में कांस्य पदक अपने नाम किया है - मनु भाकर' और 'सरबजोत सिंह'

Q. Which former England cricketer has died at the age of 55 - Graham Thorpe

इंग्लैंड के किस पूर्व क्रिकेटर का 55 वर्ष की आयु में निधन हो गया है - ग्राहम थोर्प

Q. What has the Central Government declared Adichunchanagiri in Karnataka and Choolannu in Kerala as 'Peacock Sanctuary'

केंद्र सरकार ने कर्नाटक के आदिचुंचनगिरी और केरल के चूलान्नूर को क्या घोषित किया है - 'मोर अभयारण्य'

Q. Has qualified for the men's 3000 meter steeplechase final in athletics at the Paris Olympics - Avinash Sable.

पेरिस ओलंपिक में एथलेटिक्स में पुरुषों की तीन हजार मीटर स्टीपलचेज फाइनल के लिए क्वालीफाई किया है - अविनाश साबले

Q. 'US Coast Guard Day' is celebrated every year on – 04 August

प्रतिवर्ष 'अमेरिकी तट रक्षक दिवस' मनाया जाता है - 04 अगस्त

Q. '5th AITIGA Joint Committee' meeting held to review ASEAN-India Goods Trade Agreement – Jakarta

आसियान-भारत वस्तु व्यापार समझौते की समीक्षा के लिए '5वीं एआईटीआईजीए संयुक्त समिति' की बैठक गई - जकार्ता

Q. The fourth capacity building program for Sri Lankan civil servants has been successfully concluded in New Delhi - National Center for Good Governance

नई दिल्ली में श्रीलंका के सिविल सेवकों के लिए चौथे क्षमता निर्माण कार्यक्रम का सफलतापूर्वक समापन किया है - राष्ट्रीय सुशासन केंद्र

Q. Whose two-day conference was concluded on 03 August at 'Rashtrapati Bhavan' – Governors

किसका दो दिवसीय सम्मेलन 03 अगस्त को 'राष्ट्रपति भवन' में संपन्न हुआ है - राज्यपालों

Q. 'Hiroshima Day' is celebrated every year on – 06 August

प्रतिवर्ष 'हिरोशिमा दिवस' मनाया जाता है - 06 अगस्त

Q. Whose Parliament did President 'Draupadi Murmu' address on 06 August – Fiji

राष्ट्रपति 'द्रौपदी मुर्मू' ने 06 अगस्त को किसकी संसद को संबोधित किया है - फिजी

Q. India will host its first multinational air exercise 'Tarang Shakti 2024' from August 06 – Sular of Tamil Nadu

भारत 06 अगस्त से अपने पहले बहुराष्ट्रीय हवाई अभ्यास 'तरंग शक्ति 2024' की मेजबानी करेगा - तमिलनाडु के सुलार

Q. The ten day journey of Shri Baba Budha Amarnath will start from 7th August - Poonch district of Jammu and Kashmir.

श्री बाबा बूढा अमरनाथ की दस दिन की यात्रा 07 अगस्त से शुरू होगी - जम्मू-कश्मीर के पुंछ जिले

Q. According to the Central Government, how many artefacts have been brought back from abroad since 2014 – '345 ancient artefacts'

केंद्र सरकार के अनुसार विदेशों से 2014 के बाद से अब तक 'कितनी कलाकृतियां' वापस लाई गई हैं - '345 प्राचीन कलाकृतियां'

Q. 'Aakashvani Sangeet Samaroh' has started from 03 August - All India Radio Complex, New Delhi

'आकाशवाणी संगीत समारोह' 03 अगस्त से शुरू हुआ है - नई दिल्ली के आकाशवाणी परिसर

Q. Dr.Grison George has taken over as Director of ICAR-CMFRI.

ICAR-CMFRI के निदेशक का पदभार संभाला हैं -डॉ.ग्रिसन जॉर्ज

Q. To whom has India announced to provide a loan of 300 million dollars – Vietnam

भारत ने किसको 300 मिलियन डॉलर ऋण प्रदान करने की घोषणा की है - वियतनाम

Q. Which former officer of the Indian Information Service has passed away at the age of 64 – Kamalkant Pant

भारतीय सूचना सेवा के किस पूर्व अधिकारी का 64 वर्ष की आयु में निधन हो गया है - कमलकांत पंत

Q. Where did the Indian Navy's submarine 'INS Shalki' reach on a two-day visit on August 2- Colombo

भारतीय नौसेना की पनडुब्बी 'आईएनएस शाल्की' (INS Shalki) 2 अगस्त को दो दिवसीय यात्रा पर कहाँ पहुंची है - कोलंबो

Q. The third internship program of 2024 for postgraduate scholars has been successfully completed - National Center for Good Governance

पोस्टग्रेजुएट स्कॉलर्स के लिए 2024 का तीसरा इंटरनशिप कार्यक्रम सफलतापूर्वक संपन्न किया है - राष्ट्रीय सुशासन केंद्र

Q. Who has been re-elected president of the Academy of Motion Picture Arts and Sciences (AMPAS) - Janet Yang

किसको एकेडमी ऑफ मोशन पिक्चर आर्ट्स एंड साइंसेज (AMPAS) ने दोबारा अध्यक्ष चुना है - जेनेट यांग

Q. 'World Lung Cancer Day' is celebrated every year across the world – 01 August.

प्रतिवर्ष दुनियाभर में 'विश्व लंग कैंसर दिवस' मनाया जाता है - 01 अगस्त

Q. Which retired IAS officer of 1983 batch has been appointed by the Central Government as the new Chairman of the Union Public Service Commission (UPSC) – 'Preeti Sudan'

केंद्र सरकार ने 1983 बैच की सेवानिवृत्त किस आईएएस अधिकारी को संघ लोक सेवा आयोग (UPSC) का नया चेयरमैन नियुक्त किया है - 'प्रीति सूदन'

Q. Due to rain and waterlogging, all schools should remain closed on 01 August 2024 – Delhi

बारिश और जलभराव के चलते सभी स्कूल 01 अगस्त 2024 को बंद रहें - दिल्ली

Q. Who has been appointed Director General of Army Medical Services - Lieutenant General Sadhna Saxena Nair

किसको आर्मी की मेडिकल सर्विस का डायरेक्टर जनरल नियुक्त किया गया है - लेफ्टिनेंट जनरल साधना सक्सेना नायर

Q. India will host multinational air force exercise 'Tarang Shakti 2024' before August 6 - Tamil Nadu's Sular

भारत 6 अगस्त से पहले बहुराष्ट्रीय वायुसेना अभ्यास 'तरंग शक्ति 2024' की मेजबानी करेगा - तमिलनाडु के सुलार

Q. UNESCO's '46th World Heritage Committee Session' concluded on July 31 - New Delhi

यूनेस्को की '46वीं विश्व धरोहर समिति सत्र' का 31 जुलाई को समापन हुआ है - नई दिल्ली

Q. Who will start electric buses on campus to provide last-mile connectivity – All India Institute of Medical Sciences

कौन अंतिम-मील कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए परिसर में इलेक्ट्रिक बसें शुरू करेगा - अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान

FOR SUBJECTWISE FREE NOTES SEARCH ON GOOGLE



SCIENCE KA MAHAKUMBH

SECTIONS

PHYSICS	CHEMISTRY
BIOLOGY	HISTORY
POLITICAL SCIENCE	GEOGRAPHY
ECONOMICS	COMPUTER
ENGLISH	MATHEMATICS
HINDI	STATIC GK
STATE PCS	QUIZZES

CONTACT WHATSAPP = +91 6201765361, +91 8081695139

TEST SERIES
CURRENT AFFAIRS
INTERESTING FACTS
BRAIN TEASER
कवि और कहानीकार

इसी प्रकार के सभी Pdf पाने के लिए हमको WhatsApp message कीजिए.

WhatsApp No. – 8081695139

TELEGRAM GROUP LINK 1	<u>CLICK HERE</u>
TELEGRAM GROUP LINK 2	<u>CLICK HERE</u>
YOUTUBE CHANNEL	<u>CLICK HERE</u>
WHATSAPP GROUP LINK	<u>CLICK HERE</u>